Operativa (661227,52) 704811,50 1154990,78 1727604,54 2265747,25

(-)Gastos Financieros (489,495.00) (489,495.00) (489,495.00) (489,495.00) (489,495.00)

Utilidad(Pérdida)

antes de impuestos (1150722,52) 11873,05 326998,54 727828,18 1104528,07

Impuesto a la renta - (3561,91) (98099,56) (218348,45) (331358,42)

Utilidad(Pérdida)

después de impuestos (1150722,52) 8311,13 228898,98 509479,72 773169,65

Fuente: Elaboración Equipo de Tesis

11.7. Análisis de Sensibilidad

En el análisis de escenarios consideramos que las variables que más impactas en la

rentabilidad de la presente propuesta de negocio son: el nivel de aprovechamiento, que

está compuesto por la tasa de crecimiento de las toneladas de residuos generados y la

tasa de aprovechamiento de los residuos reciclados, y la comisión por ahorro en la

disposición de residuos.

153

Para el análisis de escenarios se plantean 3 situaciones posibles clasificadas en

pesimista, esperado y optimista que se describen en la Tabla 53.

Tabla 53. Escenarios Análisis de Sensibilidad

Concepto Pesimista Esperado Optimista

Tasa de crecimiento

residuos 5% 5% 5%

Tasa de crecimiento

reciclaje 0% 2% 3%

Comisión 20% 25% 30%

Fuente: Elaboración Equipo de Tesis

En la Tabla 54 se muestran los resultados en el VAN y TIR aplicando los tres

escenarios propuestos.

Tabla 54. VAN y TIR de escenarios

Concepto Actual Pesimista Esperado Optimista

Ingresos Año 1 1415532,56 1223202,56 1415532,56 1607862,56

Ingresos Año 2 2818618,38 2414725,38 2818618,38 3222511,38

Ingresos Año 3 3327555,87 2528461,64 3327555,87 4023964,33

Ingresos Año 4 3950690,58 2717884,74 3950690,58 4967856,33

Ingresos Año 5 4551169,87 2843278,98 4551169,87 5919427,61

Egresos Años 1 2068760,08 2068760,08 2068760,08 2068760,08

Egresos Años 2 2105806,88 2105806,88 2105806,88 2105806,88

Egresos Años 3 2164565,09 2164565,09 2164565,09 2164565,09

Egresos Años 4 2215086,04 2215086,04 2215086,04 2215086,04

Egresos Años 5 2277422,62 2277422,62 2277422,62 2277422,62

VAN 433 795,11 (798 799,57) 433 795,11 1 702 729,18

TIR 32% (1%) 32% 56%
Fuente: Elaboración Equipo de Tesis

11.8. Análisis de Riesgos

11.8.1. Identificación de Riesgos

Se identifican los siguientes riesgos en la propuesta de negocio:

154

Riesgos Financieros

● RF1: Financiamiento insuficiente para inversión inicial del proyecto

● RF2: Incremento en los costos de principales componentes tecnológicos de la

solución

● RF3: Municipalidad no participa con totalidad de inversión requerida de su parte

Riesgos Sociales

● RS1: Santiago de Surco no acepta ser adoptante primario

● RS2: Participación mínima o nula de generadores de residuos